
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011 19Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

II- AUTORIZAR, o servidor ALEX MACIEL DE ARAÚJO SANTOS, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 57194363/1, lotado 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1414 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/322523.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base, do servidor 
CLAUDIO DA SILVA RENTE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 723282/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA.
II- AUTORIZAR, a servidora ALESSANDRA VIDAL DE ALMEIDA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 57194353/1, lotado 
no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 1415 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/415263.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 16/10/2015, os efeitos da Portaria n° 693 
de 13.04.2011, publicada no DOE nº 31902 de 27.04.2011, que 
autorizou o servidor TED LUCIANO SILVA DE OLIVEIRA, cargo 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 57206572/1, lotado 
no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor JEFF SOUZA DOS SANTOS, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 55589993/1, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 1416 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/421532.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 2496 de 01.12.2011, 
publicada no DOE nº 32065 de 28.12.2011, que autorizou o 
servidor EFRAN DA COSTA GOMES, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula n° 57190823/1, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - MARABÁ, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora TEREZINHA CAMPOS BRANDÃO, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula nº 54186123/2, 
lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1417 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/339052.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 1230 de 26.05.2011, 
publicada no DOE nº 31931 de 07.06.2011, que autorizou a 
servidora MARIA TRINDADE MIRANDA DE ANDRADE, cargo 
AUXILIAR DE SAÚDE, matrícula n° 78808/1, lotada no 5º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor MARCELO DA SILVA AZEVEDO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57215383/2, lotado no 
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1418 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/438841.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 941 de 28.04.2011, publicada 
no DOE nº 31922 de 25.05.2011, que autorizou a servidora 
KATIA LEONEZ PINHEIRO SERRA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula n° 57193938/1, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
- PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor PATRYCK PEREIRA BERTOLO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57193718/1, lotado 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1424 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/372128.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 775 de 22.06.2012, 
publicada no DOE nº 32188 de 29.06.2012, que autorizou a 
servidora MARIA ISANILSA DE OLIVEIRA COSTA, cargo AGENTE 
DE SAÚDE, matrícula n° 6120890/1, lotada no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5908583/1, 
lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1425 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 33003 de 03/11/2015.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.09.2015, os efeitos da Portaria n° 1633 
de 07.07.2011, publicada no DOE nº 31.959 de 19.07.2011, 
que autorizou a servidora MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, 
cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula n° 54189292/1, lotada 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1426 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 33009 de 11/11/2015.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11.11.2015, os efeitos da Portaria n° 2336 
de 17.11.2011, publicada no DOE nº 32.048 de 02.12.2011, 
que autorizou o servidor MILTON GOMES DOS SANTOS, cargo 
MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula n° 104000/1, lotado no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.11.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

-EM EXERCÍCIO-
Protocolo 898518

PORTARIA N° 218 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/126010.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 12.06.2015, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor JOSÉ ANTONIO FERREIRA MONTEIRO, 
matrícula n° 57193917/1 cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA do 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 219 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/396134.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor PLÍNIO ANDRÉ ANDRADE DA SILVA, 
matrícula n° 8080570/1 cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
AIDS.
PORTARIA N° 220 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/422203.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MARCELO DANIEL LOPES, matrícula n° 
57194983/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do GABINETE DO 
SECRETÁRIO para a DIRETORIA TÉCNICA.
PORTARIA N° 221 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/446318.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 01.10.2015, o servidor RAIMUNDO 
NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR, matrícula n° 55586015/2 
cargo MÉDICO VETERINÁRIO do 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.

PORTARIA N° 222 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/363346.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27.05.2015, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor EVERTON CARVALHO CANTO, matrícula n° 
5848172/2 cargo MÉDICO do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- SANTARÉM para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECILAZADA 
- SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.11.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 898523

PORTARIA N° 1419 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/389180.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0531 de 23/10/2001, publicada no DOE nº 29.569 de 
31/10/2001, que cedeu para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, a servidora MARGARETE BENTES PONTES 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 722677/1, cargo de ODONTÓLOGO, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1420 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/389180.
R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 01/11/2015, ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MARGARETE BENTES PONTES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 722677/1, cargo de ODONTOLOGO, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V - A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;
PORTARIA N° 1421 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/314115.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/12/2015, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA o servidor 
EDSON RAIMUNDO RAIOL BARROS, matrícula n° 57190716/ 
1, cargo NUTRICIONISTA, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1422 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/481226.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS, 
matrícula nº 57206476/ 1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 03.11.2015 a 02.12.2015, em substituição a titular 
RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRAO, matrícula nº 5082250/ 1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1429 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/271263.


